171 instat P. 173 "iuuenum : legitur et iuueni" Seruius. 174 legio est R. 189 scupuli Seruius. 209 aspicis P.
226 primi et in π? 237 procubuere P. 244 sub moenibus P². 246 animis R. 252 pro talibus ausis Macrob. S. 6 12.
268 ducere R, agnoscit Seruius. 270 comantis pro rebentis R. 274 campis R. quos P² M. 283 aut aduersa probat
Seruius, agnoscit haut aduersa. 287 pericli est M, pericli (om. est) P R. 299 sequetur P.

prosequitur notis. nec non et pulcher Iulus, 310
ante annos animunque gerens curamque mirilem,
multa patri mandata dabat portanda, sed aurae
onnia diserperunt et nubibus irrita donant.

Egressi superant fossas, noctisque per umbram
castra iniunica petunt, multis tamen ante futuri 315
exitio. passim somno uinoque per herbam
corpora fusa uident, arrectos litore euris,
inter lora rotasque uiros, simul arma iacere,
uina simul. prior Hyrtacides sic ore locutus: 319
'Euryale, audendum dextra; nunc ipsa uocat res.
haec iter est. tu, ne qua manus se attollere nobis
a tergo possit, custodi et consule longe;
haec ego uasta dabo, et lato te limite ducam.'
siememorat, uocemque premitt; simul ense superbum
Rhamnetum adgreditur, qui forte tapetibus altis 325
extuctus toto prollabat pectore somnum,
rex idem, et regi Turno gratissimus angur;
sed non anguria potuit depellere pestem.
tris iuxta fauulos temere inter tela iacentis
armigerumque Remi premit aurigamque sub ipsis
nanctus equis, ferroque secat pendentia colla; 331
tum caput ipsi auferit domino, truncumque relinquit
sanguine singultantem; atro tepefacta crux
terra torique madent. nec non Lamyrumque La-
mumque

et iuuenem Serratum, illa qui plurima nocte 335
luserat, insignis facie, multoque iacebat
membra deo uictus; felix, si protinus illum
aequasset nocti ludum in lucemque tulisset.
impastus eeu plena leo per ouilia turbans,
suadet enim uesana fames, mandlitque trahitque 340
molle pecus mutumque metu; fremit ore eruento.
nec minor Euryali eades; incensus et ipse
perfurit, ae multam in medio sine nomine plebem,
Fadumque Herbesumque subit Rhoetumque Aba-
rinque,
ignaros; Rhoetum, uigilanteu et cuncta uidentem,
sed magnum metuens se post cratera tegebat: 346
pectore in aduerso totum cui minimus ensu
condidit adsurgentem, et multa morte recepit
purpureum; uomit ille animam, et enni sanguine
mixta

uina refer moriens; hic furto feruidns instat. 350
iamque ad Messapi socios tendebat; ibi ignem
desicere extremum et religatos rite uidebat
cærpe gramen equos: breniter cum talia Nisus
(sensit enim nimia caede atque epidine ferri)
'absistamus, ait; nau lux nimica propinquat. 355
poenarum exhaustum sati est; nia facta per hostes.
multa uirum solidu argento perfecta reliquunt
armaque craterasque simul pulebrosque tapetas.
Euryalus phaleras Rhamnetis et aurea bullis
eingula, Tiburti Reimulo ditissimum olim 360
quae mittit dona, hospitio eni iungeret absens,
Caedius; ille suo moriens dat habere nepoti;
post mortem bello Rutuli pugnaque potiti;
haec rapit, atque uneris neququam fortibus aptat.
tum galeam Messapi habilem erisique decoram 365
induit. exceedunt castris, et tanta capessunt.

Interea praemissi equites ex urbe Latina,
etera dum legio campis instruenda moratur,
ibant et Turno regi responsa ferabant,
ter centum, scutati omnes, Volcente magistro. 370
iamque propinquabant castris, muroque subibant,
cum procul hos laeno fleetentis limite cernunt,
et galea Euryalum sublustra noetis in umbra
prodidit immemorem radiisque aduersa refusit.
hant temere est uisum. conelamat ab agmine Vol-
cens: 375

'state, uiri; quae causa uiae? quiue estis in armis?
quone tenetis iter?' nihil illi tendere contra,
sed celare fugam in silvas et fidere nocti.
obiciunt equites sese ad diuortia nota
hinc atque hinc, omnemque abitum enstode coronant.
silua fuit late dumis atque ilice nigra 381
horrida, quam densi complerant undique sentes;
rara per ocentos lucebat semita calles.

Euryalum tenebraela ramorum onerosaque praeda
impediunt, fallitque timor regione uiarum. 385
Nisus abit; iamque imprudens euaserat hostis
atque locos, qui post Albae de nomine dicti
Albani, tum rex stabula alta Latinus habebat:
ut stetit, et frustra absentem respexit amicum.

'Euryale infelix, qua te regione reliqui? 390
quane sequar, rursus perplexum iter omne renoluens
fallacie siluae?' simul et uestigia retro
obseruata legit dumisque silentibus errat.
audit equos, audit strepitus et signa sequentia.
nec longum in medio tempus, cum clamor ad auris
peruenit, ac uidet Euryalum; quem iam manus

omnis, 396
fraude loci et noctis, subito turbante tumultu,
oppressum rapit et conantem plurima frustra.
quid faciat? qua ui inuenem, quibus audeat armis
eripere? an sese medios moriturus in enses 400
inferat, et pulchram properet per uulnera mortem?
ocius adducto torquens hastile laerto,
.

suspiciens altam Lunam, et sie uoce precatur:
'tu, dea, tu praesens nostro sucurre labore,
astrorum deus et nemorum Latonia eustos; 405
si qna tnis unquam pro me pater Hyrtacus aris
dona tulit, si qua ipse meis uenatis auxi
suspendit tholo, aut sacra ad fastigia fixi;
hinc sine me turbare globum, et rege tela per anras.'

dixerat, et toto conixus corpore ferrum 410
conicit. hasta nolans noctis diuerberat umbras,
et uenit abmersi in tergum Suhuonis, ibique
frangitur, ac fisco transit praeordia ligno,
uoluitur ille uomen calidum de pectore flumen
frigidus, et longis singultibus ilia pulsat. 415
diuersi circumspicimt. hoc acrior idem,
ecce, aliud sminna telum librabat ab aure.

dum trepidant, iit hasta Tago per tempus utrumque,
stridens, trajecto haesit tepefacta cerebro.
saevit atrox Voleens, nec teli conspicit usquam 420
auetorem, nec quo se ardens immittere possit.